
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA INNOVAZIONE E SVILUPPO ECONOMICO

REG. DET. DIR. N. 490 / 2017

Prot. corr.  02- 1/3-3/1-2017(133) 

OGGETTO: Convegno sulla comunicazione pubblica promosso dal Comune di Trieste con il 
patrocinio della Presidenza del Consiglio dei Ministri e dell'AGID dd. 17 marzo 2017. 
Affidamento fornitura del servizio di assistenza alla regia presso il Museo Revoltella  - impresa 
individuale Carlo Visintini  - Spesa Euro 167,75 IVA 22% inclusa -  CIG Z1D1D83BC5 

IL DIRIGENTE DI AREA

Premesso che

dal 1° gennaio 2017 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 
163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014 e che la 
spesa di cui trattarsi non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi vista la tempistica 
degli eventi;

il  Comune di Trieste nell’ambito delle proprie attività istituzionali ha costituito il  Social  
Media Team con la finalità di coordinamento, garanzia e uniformità della presenza sui social 
media  e  di  promozione  all'interno  dell'ente  delle  tecnologie  dell'informazione  e  della 
comunicazione e dei nuovi media integrate con le strategie di comunicazione dell'Ente; 

dato atto pertanto, che, nell'ambito delle suddette attività istituzionali, è stato deciso di  
promuovere  l'organizzazione  di  un  convegno  sulla  comunicazione  pubblica  promosso  dal 
Comune di Trieste con il patrocinio della Presidenza del Consiglio dei Ministri e dell'AGID in  
data 17 marzo 2017, mettendo a disposizione gli spazi di proprietà

dato atto che è necessario provvedere al servizio di assistenza tecnica audio/regia in 
occasione del citato evento al  Museo Revoltella;

rilevata l’urgenza dell’affidamento, stante l’imminenza dell’evento;

rilevato che il Servizio Museo Arte Moderna Rivoltella con DIM n. 23/2017 ha individuato la 
ditta individuale Carlo Visintini, con sede a Trieste in Via Lorenzetti, 58 P.I. 01232020329 , quale  
fornitore per l'anno in corso del servizio di assistenza tecnica per gli eventi da tenersi al Museo 
Rivoltella;

rilevato che l’ impresa individuale di Carlo Visintini  ha presentato in data 22/02/2017 un

Responsabile del procedimento LORENZO BANDELLI Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: CHRISTIAN TOSOLIN Tel: 040-6754307 E-mail:christian.tosolin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Clara Fazzari Tel: 040-6754738 E-mail: clara.fazzari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  490 / 2017



Pag. 2 / 3

 preventivo per il servizio in oggetto per Euro 137,50 + Iva 22% per un totale di 167,75 Euro IVA  
inclusa;

dato atto che la spesa non e' frazionabile in dodicesimi;

ritenuto  pertanto  opportuno  e  conveniente  affidare  il  servizio  di  cui  trattasi,  mediante 
affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2  lett.  a)  del  D.lgs.  50/2017,  alla  impresa 
individuale di Carlo Visintini, per l’importo di Euro 137,50 + IVA 22% per un totale di Euro 167,75 
Iva inclusa;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

rilevato infine, stante il tipo di attività in oggetto del presente provvedimento, che la spesa 
in oggetto viene svolta nell'ambito delle competenze ( funzioni) amministrative dell'Ente e non è 
pertanto soggetta alle limitazioni di cui all'art. 6, c.8, del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito 
dalla legge 30 luglio 2010, n. 122;

visti gli artt. 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000;

visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale
Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e 

correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di  affidare,  mediante  il  sistema  del  cottimo  fiduciario  ai  sensi  degli  art.  2  e  7  del  
Regolamento per le spese in economia del Comune di Trieste, il servizio di assistenza audio al  
Museo Rivoltella alla impresa individuale di Carlo Visintini  per l’importo di Euro 137,50+ IVA 
22% per un totale di Euro 167,75 Iva inclusa;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 167,75 ai capitoli di seguito elencati :

Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2017 00017
510

ORGANIZZAZIO
NE EVENTI, 
PUBBLICITA' E 
SERVIZI PER 
TRASFERTA  
PER I SERVIZI 
INFORMATIVI 
(905-99)

Q2000 U.1.03.02.
02.005

 00905 00099 N 167,75 2017;167,
75

3. di autorizzare il Servizio Finanziario e Tributi al pagamento delle fatture riscontrate 
regolari e conformi

4. dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 

Responsabile del procedimento LORENZO BANDELLI Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: CHRISTIAN TOSOLIN Tel: 040-6754307 E-mail:christian.tosolin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Clara Fazzari Tel: 040-6754738 E-mail: clara.fazzari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  490 / 2017



Pag. 3 / 3

programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2017;
6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 

seguente:
anno 2017 Euro 167,75.

IL DIRIGENTE DI AREA
ing. Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento LORENZO BANDELLI Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: CHRISTIAN TOSOLIN Tel: 040-6754307 E-mail:christian.tosolin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Clara Fazzari Tel: 040-6754738 E-mail: clara.fazzari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  490 / 2017



 Atto n. 490 del 27/02/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 01/03/2017 13:19:18
IMPRONTA: 89ED903C7A12B5948AF97F4CEB606FE84109755086A0472346F697D8A89D0FAA
          4109755086A0472346F697D8A89D0FAA3B7E642ED2B4E10599A1134C723ADA25
          3B7E642ED2B4E10599A1134C723ADA25024D544EBAE130307C97F13FE11FCFF3
          024D544EBAE130307C97F13FE11FCFF34C55C0BD82625746386734F3280BB7B5


